
　1４　保健・衛生
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26表　ごみ収集量の推移

24,720 
23,928 24,298 24,480 24,631

881 

855 
813 818 832 

1,034 

975 
1,009 

1093 1,030 

4,060 

3,556 
3,309 

3,157 3,047 

147 

143 196 160 157 

15,000

16,000

17,000

18,000

19,000

20,000

21,000

22,000

23,000

24,000

25,000

26,000

27,000

28,000

29,000

30,000

31,000

32,000

平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

その他

資源

粗大

不燃物

可燃物

単位：ｔ

0

総重量（ｔ） 30,842     29,456         29,626 29,708     29,749
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医療施設数
（各年4月1日現在）

施設数 病床数 施設数 病床数 施設数 病床数 施設数 病床数

平成27年度 3 848 64 139 47 - 1 1

28 3 848 65 139 47 - 1 1

29 3 848 65 139 47 - 1 2

30 3 831 68 123 47 - 1 2

31 3 822 68 123 48 - 1 2

資料：栃木県病院・診療所名簿

医療従事者数
（隔年12月31日現在）

医師 歯科医師 薬剤師 保健師 助産師 看護師 准看護師

平成26年度 142 69 139 56 26 519 330

28 136 70 143 57 19 538 329

30 152 69 150 62 22 577 293

資料：栃木県保健統計年報

（各年中）

年　　次 総 数
悪 性
新生物

心疾患
脳血管
疾 患

肺 炎 ・
気管支炎

不慮の
事 故

自 殺 老 衰 肝疾患 その他

25 1,161 318 182 139 128 33 14 49 11 287

26 1,215 315 228 116 143 23 20 66 13 291

27 1,133 306 174 98 155 29 18 56 13 284

28 1,166 325 163 115 119 37 25 73 8 301

29 1,191 312 199 104 100 43 22 80 16 315

資料：栃木県保健統計年報

14-1　　　医 療 施 設 ・ 医 療 従 事 者 数

年　　次

医 療 施 設

病 院 診 療 所 歯 科 診 療 所 助 産 所

14-2　　　主　要　死　因　別　死　亡　者　数

年　　次
医 療 従 事 者 数
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該当者数 接種者数 接種率 該当者数 接種者数 接種率 該当者数 接種者数 接種率 該当者数 接種者数 接種率

896 746 83.3 866 683 78.9 860 672 78.1 729 579 79.4

１回目 153 3 2.0 135 0 0.0 101 0 0.0 58 1 1.7

２回目 210 15 7.1 162 6 3.7 106 2 1.9 56 1 1.8

３回目 195 21 10.8 149 8 5.4 90 2 2.2 54 2 3.7

220 92 41.8 134 36 26.9 89 13 14.6 53 2 3.8

１回目 95 0 0.0 85 0 0.0 57 0 0.0 46 0 0.0

２回目 103 1 1.0 90 1 1.1 57 0 0.0 46 0 0.0

３回目 123 2 1.6 102 0 0.0 65 0 0.0 51 0 0.0

92 6 6.5 76 1 1.3 61 0 0.0 39 0 0.0

１回目 774 730 94.3 773 693 89.7 805 679 84.3 696 578 83.0

２回目 847 754 89.0 832 691 83.1 861 679 78.9 752 585 77.8

３回目 919 758 82.5 908 695 76.5 942 680 72.2 824 584 70.9

848 736 86.8 875 725 82.9 892 701 78.6 862 668 77.5

１回目 816 723 88.6 770 699 90.8 738 672 91.1 658 574 87.2

２回目 932 733 78.6 859 691 80.4 817 682 83.5 721 581 80.6

３回目 1,053 749 71.1 947 686 72.4 895 668 74.6 803 589 73.3

791 724 91.5 768 741 96.5 714 636 89.1 711 658 92.5

１回目 818 725 88.6 778 701 90.1 741 674 91.0 657 574 87.4

２回目 916 736 80.3 860 694 80.7 817 685 83.8 722 581 80.5

３回目 1,056 749 70.9 954 688 72.1 895 673 75.2 798 590 73.9

772 724 93.8 750 725 96.7 691 649 93.9 676 646 95.6

- - - 555 520 93.7 706 672 95.2 585 575 98.3

- - - 556 448 80.6 708 678 95.8 585 581 99.3

- - - 564 153 27.1 737 687 93.2 585 577 98.6

１回目 2,648 7 0.3 4,619 2 0.0 4,077 0 0.0 4,519 1 0.0

２回目 2,811 9 0.3 4,640 2 0.0 4,074 0 0.0 4,519 1 0.0

３回目 2,732 9 0.3 4,651 4 0.1 4,071 0 0.0 4,519 2 0.0

1,115 810 72.6 887 763 86.0 814 656 80.6 755 638 84.5

1,552 841 54.2 1,292 704 54.5 1,221 686 56.2 1,185 643 54.3

- 919 - - 798 - - 715 - - 888 -

- 931 - - 810 - - 690 - - 889 -

- 1,149 - - 933 - - 774 - - 913 -

 ２期 - 533 - - 369 - - 527 - - 719 -

816 748 91.7 823 755 91.7 714 663 92.9 673 627 93.2

845 814 96.3 813 775 95.3 698 662 94.8 793 751 94.7

26,817 12,323 45.9 27,422 12,482 45.5 28,149 12,548 44.6 28,336 12,968 45.8

5,559 2,316 41.7 5,898 2,531 42.9 6,389 2,874 45.0 6,093 2,420 39.7

任意予防接種実施状況　　　

該当者数 接種者数 接種率 該当者数 接種者数 接種率 該当者数 接種者数 接種率 該当者数 接種者数 接種率

3,650 2,382 65.3 3,292 2,326 70.7 3,532 2,245 63.6 3,252 2,259 69.5

5,754 3,602 62.6 5,298 3,407 64.3 5,672 3,206 56.5 5,820 3,398 58.4

- - - - - - - 126 - - 253 -

平成30年度

（単位：件）

897 771 86.0

（単位：件）

平成28年度

 　　　　　　  　　　　  　項　　目
種　　別

平成27年度

B   C  G

小児用肺炎球菌
Ｈ25.4.1～

初
回

 ｼﾞﾌﾃﾘｱ･百日せき･
破傷風　不活化ポリオ

（四種混合）
Ｈ24.11.1～

ヒブ
Ｈ25.4.1～

初
回

平成28年度

初
回

827 728924 818 88.5 901 676 75.0 88.0

資料：保健福祉部調

乳幼児インフルエンザ
6か月～３歳未満

３歳以上就学前

大人の風しん
4９歳以下の女性とその
夫（※事実婚も含む）

平成29年度 　　　　　　　　　　　　              　項　　目
　　種　　別

平成27年度

水痘
１回目

　高齢者肺炎球菌
H26.10.1～

追加

Ｂ型肝炎

追加

１回目

２回目

追加

高齢者

２回目

追加

小学生

麻しん風しん
（ＭＲ）

第１期

高齢者インフルエンザ 高齢者

日
本
脳
炎

 １期

１回目

第２期

14-3　予防接種状況
定期予防接種

平成29年度 平成30年度

２回目

 ｼﾞﾌﾃﾘｱ・破傷風
（二種混合）

２期

３回目

子宮頸がん予防ワクチン
Ｈ25.4.1～

 急性灰白髄炎
（不活化ポリオ）

Ｈ24.9.1～

初
回

追加

 ｼﾞﾌﾃﾘｱ･百日せき･
破傷風

（三種混合）

初
回

追加

初
回
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556 3 295 342 121 - 30 16 65 - 1 25

538 5 288 366 114 - 29 13 58 - 3 26

533 6 252 297 135 - 28 16 50 - 3 58

533 4 250 284 129 - 35 16 38 - 4 27

559 8 238 273 116 - 35 12 35 - 10 31

処理状況

（注）　平成23年度から埋立の単位がｔから㎥に変更になった

(各年度末現在)

資料：環境部調

収集状況

14-5　　し尿処理状況

14-4　　ごみの収集・処理状況

30,842

29,456

29,626

29,708

29,749

17,440

16,993

17,143

17,339

年　　度

平成26年度

27

28

29

30

不

燃

物

資
　
源

粗
　
大

産
　
業

不

燃

物

粗
　
大

691 86

2,698 14,668 591 81

貯溜槽 生活雑排水

558

335

30

18,624 2,888 14,547 1,112 77

18,609

18,498

18,037

17,665

平成26年度

27

28

29

3,028 14,650 853 78

2,554 14,596 444 71

2,823 14,898

破砕くず 覆土

(単位：kl)

年　　度 総重量 し尿 浄化槽

26,076 3,406 2,278 730

26,000 3,434 2,436 58530

資料：環境部調

29

平成26年度

27

28

22,062 3,854

26,379 3,455

焼却灰

埋立　（単位：ｍ３）

再資源
年　　度

焼却

処理　（単位：ｔ）

722

2,281 685 535

17,594 3,236 2,283 869 628

2,312 717

4,433

4,408

4,471

4,506

（注）　四捨五入の関係で合計値が一致しないことがある

資料：環境部調

17,319

2,502

2,747

2,670

2,806

957

987

1,073

1,010

3,132

2,962

2,835

2,739

(単位：t) (各年度末現在）

資
　
源

可

燃

物

粗
　
大

1,015

不

燃

物

資
　
源

産
　
業

特
　
殊

総

重

量

定 時 収 集

3,653

自 家 搬 入

可

燃

物

許 可 車 臨

時

火

災

2,605 4,675

可

燃

物
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戸 数 人 口
普 及 率
( 人 口 )

平 成 26 年 度 1,627 23,110 58,930 62.5

27 1,633 23,590 58,553 62.5

28 1,644 23,780 58,635 62.8

29 1,652 23,275 58,622 63.6

30 1,672 23,873 58,345 63.6

第８期計画 認可区域 認可人口

計画目標
(平成33年度)

1,781 62,450

資料：環境部調

(注)　 普及率は行政区域人口に対する、処理区域人口の比率である

(単位：件)

年　　度 総 数 大気汚染 水質汚濁 騒 音 振 動 悪 臭 そ の 他

平 成 26 年 度 181 36 2 19 0 21 103

27 210 41 5 23 1 24 116

28 212 59 5 25 0 14 109

29 211 37 3 20 1 19 131

30 252 94 7 13 0 18 120

資料：環境部調

14-7　公害苦情発生状況
(各年度)

－ －

14-6　下水道の状況

(各年度)

年　　度
整備面積
( 累 計 ha)

水  洗  化  状  況
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